Celtas (id est germanicas gallicasque gentes) Italiam incoluisse ante Graecorum adventum res ipsa loquitur. Gentes enim (et si contradicat Tacitus)<sup>39</sup> terra facilime, mari difficulter et serius propagabuntur; cum navigandi ars sero innotuerit, itaque lingua latina ex celtica graecaque compos[i]ta est. Et quo antiquior est celtica, hoc melius latinas origines ex ea illustrari posse putem.

Et cum insulae et peninsulae colonos accipere soleant ex vicino

---

<sup>36</sup> The passage is consistent with Leibniz's well-grounded opinion that the languages at issue formed a single, Celtic family. See, e.g., *ED* § 11 (Gensini 1991, 211). Further detail in his 1710 *BD*.

<sup>37</sup> Leibniz is referring to the German historian and geographer Philipp Clüver (1580-1622), the author of *Germaniae Antiquae libri tres* (1616). Widening the traditional concept of 'Celtic', Clüver had suggested that all peoples included under that label in essence spoke the same language: "Illyrios, Germanos, Gallos, Hispanos, atque Britanos, unam eandemque inter se habuisse linguam, variis tantum dialectis distinctam etc." (1616, I, 49).

<sup>38</sup> In this passage Leibniz summarizes concepts extensively expressed in the *Brevis designatio* (1710). Following the steps of Jornandes, who had described Scythia as a "vagina gentium", the philosopher suggested that Europe had been populated by means of a big migratory process which had begun in the east and gradually expanded westward, reaching the Atlantic Ocean, with ramifications to the north (Scandinavia) and south (Greece-Italy). Over time, and depending on the place, the original Scythian tongue had divided itself into a number of languages and their dialects, corresponding to the language families of the present day. For details on Jornandes's view, see his *De origine actibus Getarum* (Jornandes 1872, chap. V) and below, fn. 41.

<sup>39</sup> See Tacitus, *Germ.* 2: *quia nec terra olim, sed classibus advehebantur qui mutare sedes quarebant* etc.

continentem, consentaneum est, quemadmodum Angli hodierni Britanniae incolae nobis antiquam Saxonum linguam melius saepe referent quam ipsi Saxones hodierni, ita antiquos Britanniae incolas, quos Wallicos dicunt, multo antiquorum Oceani germanici gallicique incolarum (Cimbrorum fortasse pro parte, unde et Cimbros sese vocant) linguam representare.

Hebraeos vero antiquorum his Britannorum colonos per hos veluti patres indicare avos suos, antiquiores adhuc Cimbris ipsis Celtas cismarinios, ad tertiam ut sic dicam celtismi generationem. Ut ita in Hibernis non Celtae Caesari contemporanei [,] imo nec horum ut sic dicam patres, ut a Britannis Caesari contemporaneis; sed Britannorum Caesari contemporaneorum patres et Celtarum Caesari contemporaneorum avi quodammodo nobis exhibeantur. Per patrum autem vel avorum gradus hic intelligo non hominum, sed nationum generationes sive propagationes, qualis fit, quoties gens aliqua per magnam migrationem exundat.

Unde incogniti veterum Hispanorum et Hetruscorum characteres orti sint non constat; ex Oriente (an per Phoenices?) profluxisse suspicio est. Sed quae postea in Europa visa sunt alphabeta et hodieque ex monumentis noscuntur, germanicarum scilicet slavonicarumque gentium; omnia ni fallor ex literis graecis romanisque sunt formata. <sup>40</sup> Post eos qui graece, latineque scripsere nullus extat in Europa scriptor antiquior autore libri, qui *Codex Argenteus* appellatur, et fragmentum versionis sacrorum Evangeliorum continet ex Werdensi Westphaliae monasterio perantiquo in Sueciam translatus, nunc Upsaliae servatur, antiqua dialecto Germanica Scriptum esse dubitari non potest. Viri docti hactenus ad Ulphilam <sup>41</sup> et Gothos Danubio vicinos retulere, meo judicio recte, etsi celeberrimus et de literaria septentrionali meritissimus vir Georgius Hickesius <sup>42</sup> novissime dubitaret, et ad Francos vel aliam teutonicam gentem propriorem haec referre maluerit, credo quod sibi persuadere non posset Gothos

---

<sup>40</sup> As always, Leibniz did not allow himself to be misled by nationalistic prejudices and guessed the most historically plausible solution, often confirmed by later investigation.

<sup>41</sup> The Gothic bishop Ulfila (or Wulfila, ca. 311-ca. 383) played an important role in the history of Germanic languages, because of his translation of the Holy Scripture. What remains of his work can be read in the famous *Codex argenteus* (the name comes from the silver ink used in its compilation), which was found in the Benedictine Monastery of Essen, in the sixteenth century. This valuable code is now preserved in the University library of Uppsala.

<sup>42</sup> A clergyman and scholar, the Englishman George Hickes (1642-1715) devoted himself to the investigation of Anglo-Saxon antiquities. The "very recent" book being referred here is Hickes's *Linguarum veterum septentrionalium thesaurus grammatico-criticus et archaeologicus* (1705), which Leibniz extensively discussed in his still unpublished *Observata quaedam occasione Thesauri linguarum septentrionalium Hickesiani* (1711?), in Hann. Ldb. Ms. IV 441, ff. 3-14. On the 'German' character of the Gothic language, see esp. p. 1r, 3rv.

usque adeo teutones fuisse. Sed nomina veterum regum Gothorum nil nisi teutonicum spirant, et librum pertinere ad gentem Graeciae vicinam res ipsa loquitur, quia non latinam *Vulgatam*, sed graecos fontes interpres sectatur; et alphabetum ipsum manifeste ex graeco formatum est, sed populos teutonicos a Graecia remotiores literis ex romano alphabeto corruptis usos constat, et in Scripturae Sacrae interpretatione latinos magis sequuntur. Itaque Codicis Argentei autorem, Ulphilam vel Wulfilam, Gothorum episcopum habendum censeo, jam veteribus celebratum quod etiam literas Gothis dedisse dicatur.<sup>43</sup> Quam rem ita interpretor, ut in ordinem modumque redegerit literas, quae jam ex Graecis corruptae a gente ac vicinis per commercia usurpabantur; quod etiam de russorum characteribus (etsi posterioribus) intelligo, quorum Cyrillus quidam autor habetur unde Cyrillici appellantur.

Post *Codicem Argenteum* proxima antiquitate monumenta literaria europaea, de quorum aetate constet, sunt anglo-saxonica, nam Walli proprias literas non habent et quae afferunt vetera fragmenta suaे linguae sunt incerti aevi. Runicorum etiam aetas incerta est. An vero Angli vel Saxones suas literas in Britanniam secum attulerint, an a Britannis didicerint, non dixerim. Si Caedmonis esset, quod Franciscus Junius edidit anglo-saxonicum specimen, antiquissimum fore,<sup>44</sup> sed Hikkesius merito dissentire videtur.

Illud credibile est circa eadem tempora literaturam romanam paulatim in Septentrionem ultimum pervasisse et in Scandinavia runas peperisse. Nam ex literis romanis maximam partem corruptas apparet, neque nullum est monumentum runicum, unde colligi possit magna antiquitas; plerasque cruces pr[a]ferunt et Christianismum,<sup>45</sup> vix habebuntur de quibus certo pronuntiari possit Caroli M[agni] aetatem praecessisse, etsi antiquiora esse alia non negem, sed quae non dignoscuntur. Salmasius runas etiam nomen a Romanis habere conjectabat,<sup>46</sup> non sane inepte: sed opponi tamen possunt aliorunae Jornandis, id est gothicae, foeminae sagae sive magae, arcanorum

---

<sup>43</sup> Other scholars (such as La Croze) believed that the language commonly called 'Gothic' instead had French origins. See David Wilkins's considerations on this delicate point in his *Preface to Chamberlayne* (1715, 2r-3v).

<sup>44</sup> The German François du Jon (Franciscus Junius, 1591?-1677), a pioneering personality in the history of German philology, published *Caedmonis monachi paraphrasis poetica Genesios ac praecipuarum sacrae paginae historiarum, abhinc annos M.LXX. Anglo-Saxonice conscripta, et nunc primum edita* in Amsterdam in 1655. Caedmon, a seventh-century Anglo-Saxon poet, authored a short prayer (known as *Caedmon's Hymn*), which is counted among the early documents in Old English.

<sup>45</sup> The sign of the Cross.

<sup>46</sup> The Frenchman Claude Saumaise (1588-1653), an outstanding antiquarian and Hellenist, had explained his opinion in a famous passage of his *De hellenistica commentarius*: "Nam forma earum [scil. Runicarum] ex Graecis omnino efficta & expressa detur. Nisi quis potius putet a Romanis imitatas, & inde dictas Runicas quasi Rumicas, id est

magicorum, ut credebatur, compotes;<sup>47</sup> et *raunen* Germanis est loqui, ratiocinari, consussurare; consentiunt *reim*, *rythmus*, *rime*, ἀριθμός numeri, nam ligata erant numeris secretiora verba, et magi excantare dicebantur: et cum literae inter Barbaros initio arcanae essent, arcanarum notarum appellatio literis mansit, etiam cum publicae esse coepere. *Aliorunae* appellatio hodieque Germanis superest, et de re magica usurpatur, et plantis ἀνθρωπομόρφοις, qualis mandragora habetur, tribui solet: sed fraudes sunt circulatorum ex radice bryoniae formari figurae creduntur.<sup>48</sup>